

Conselho Municipal de Assistência Social do Município de São José do Rio Pardo Criado pela Lei Municipal nº2.014 de 26/01/1996.

5ª Reunião Extraordinária – 2023

Ata de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 08h, os integrantes do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) listados no final desta ata, reuniram-se de forma on-line para a quinta reunião extraordinária, conduzida pela presidenta Angélica Carraro Paschoaloni, a qual após cumprimentar os conselheiros iniciou a reunião de acordo com a pauta. Item 1 -Aprovação do Plano de Trabalho 2024- Todas as entidades receberam as Normativas baseadas na NOB SUAS e na Lei nº 13019 para a construção do Plano de Trabalho 2024 referente a parceria com Prefeitura Municipal, conforme protocolo a Comissão do CMAS analisou os Planos de Trabalho e constatou que todos estão aptos, dessa forma foi passado aos demais membros do Conselho que aprovaram os planos por unanimidade, sendo assim, as entidades: Asilo de I. Padre Euclides Carneiro, Asilo Lar de Jesus, AGRADEF, APAE, Cáritas, MAPEAR, Guarda Mirim, Recanto Pastorinho, Educandário São José, Cáritas Brasileira, Casa Bom Pastor, Casa Esperança e Residencial Lurdinha Fontão (Vida Longa), possuem Plano de Trabalho 2024 aprovado pelo CMAS. Item 2 – Regimento do CMAS- Foi solicitado que todos os membros do Conselho assinem o Decreto na SAIS para que o mesmo possa ser publico e ainda entrar em vigor. Por fim, a presidente Angélica Carraro Paschoaloni finaliza a reunião agradecendo os conselheiros. Sendo assim, nada mais a tratar, encerram-se os trabalhos dessa reunião. Eu, Angélica Carraro Paschoaloni, Presidente do CMAS, lavro a presente ata que será lida e se aprovada será assinada por mim e por todos os presentes na próxima reunião extraordinária. Participam da reunião os seguintes conselheiros: Ana Lúcia Xavier Lopes; Mariane Ariosi da Silva; Ivania Maria Honorato; Nayara Breda; Susana Maria Dias Gabriel; Luiz Alberto V. Pasqua; Marcos Antônio dos Santos; Tatiane Romão; Solange Barbosa; Mary Cristina da Cruz e Paola Medeiros.

São José do Rio Pardo, 27 de dezembro de 2023.

Angélica Carraro Paschoaloni Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS

Digilia lavaro tazhaleri